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Til I. A. 2. Som hidtil udredet. 

Til I. A. 3. Som i Finansloven for 1908홢09, jfr. Rigsdagstidenden for 1907홢08, 
Tillæg A., Sp. 1007홢08. 

Til I. B. 1. Kontoen er forhøjet med 60.0. Kr., i hvilken Henseende man skal 
henvise til, at der paa Finansloven for, 1901-02 under nærværende Konto blev bevilget 
et Beløb paa 1,200 Kr. aarlig som Vederlag for Beregningen af Tjenestealderen for 
Lærere og Lærerinder i Folkeskolen i Betragtning af, at det hermed forbundne betyde- 
lige Arbejde, der hidtil havde været besørget af vedkommende Skoleraad for hver 
Skoleraadskreds for sig, af Hensyn til Ensartetheden i Afgørelserne fremtidig ønskedes 
henlagt til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, uanset at dette Arbejde efter 
de hidtil fulgte Regler maatte betragtes som Ministeriet uvedkommende. Idet man i øvrigt 
skal henvise til den nærmere Begrundelse af denne Bevilling (Rigsdagstidenden for 1900 
홢01, Tillæg A., Sp. 989-90 o. f.), skal man med Hensyn til den her søgte Forhøjelse af 
Bevillingen henvise til, at Beregningen af de paagældende Tjenestealdere fremtidig ikke 
blot vil omfatte et væsentligt større Antal Skemaer, idet Bestemmelsen om, at Lærer- 
virksomheden for at kunne medregnes maa have strakt sig over mindst 1 Aar ved samme 
Kommunes Skolevæsen, vil nødvendiggøre Indsendelsen af et nyt Skema i alle Til- 
fælde, hvor Virksomheden har haft kortere Varighed, men navnlig vil kræve betydelig 
mere Arbejde, idet der efter Loven af 27. Maj d. A. § 4 er langt flere Betingelser 
og Begrænsninger at tage i Betragtning end hidtil. 

Angaaende Omregningen af de alt fastsatte Tjenestealdere i Henhold til Slut- 
ningsbestemmelsen i ovennævnte Lovparagraf, forbeholder man sig at søge den fornødne 
Bevilling paa Tillægsbevillingsloven for Finansaaret 190.8-09. 

Til 1. B. 2 - 5 .  Som paa Finansloven for Finansaaret 1908홢09. 

Til I. B. 6. Efterhaanden som det er blevet mere almindeligt, at der anskaffes 
Orgler i Kirkerne, er Ministeriet for Kirke- ög Undervisningsvæsenets Medvirken stadig 
mere og mere blevet paakaldt med Hensyn til Bedømmelsen af Dispositionen for det 
Orgel, der ønskes anskaffet, ligesom dette Ministeriums Raad ogsaa er blevet søgt, naar 
det har været nødvendigt at foretage Reparation af ældre Orgler. Hidtil har Sanginspektør, 
Professor Nebelong bistaaet Ministeriet med at afgive Betænkninger i saadanne Sager, 
ligesom ,han af og til har besigtiget Orgler efter Ministeriets Anmodning. Til at betale 
Udgifterne herved savner man imidlertid Midler, og man har derfor været henvist til 
enten at formaa vedkommende Kirke selv eller Tiendeejeren til at betale Omkostningerne 
eller at anmode Professor Nebelong om at foretage den fornødne Undersøgelse, naar 
han besøgte paagældende Egn. i sin Egenskab af Sanginspektør. Derimod har der 
aldrig kunnet være Spørgsmaal om at betale Honorar for Orgelundersøgelserne eller 
for Betænkningernes Afgivelse. Man maa nu meget ønske, at man maa blive sat i 
Stand til at foranstalte saadanne Undersøgelser af Orgeler, for hvilke der navnlig vil 
være Brug ved Anskaffelser af nye Orgler. Omkostningerne ved Orglers Anskaffelse 
ere saa betydelige, at det maa anses for meget magtpaaliggende, at Anskaffelsen og 
Anbringelsen sker under de mest betryggende Former, og da Anskaffelsen sker ved 
frivillige Gaver fra Menighedernes Side, er det kun billigt, at det offentlige er dem 
behjælpelige hermed. Det maa navnlig fremhæves, at det ikke er tilstrækkeligt, at 
Planen for Orglet er underkastet sagkyndig Undersøgelse. Af lige saa stor Vigtighed 
er det at faa konstateret, at Arbejdet er udført i Overensstemmelse med Planen og i 
det hele tilfredsstillende; men dette kan ikke undersøges alene af vedkommende Organist, 
men det maa anses nødvendigt, at særlig sagkyndige 홢 navnlig ogsaa en Orgelbygger 
홢 faa Lejlighed til at foranstalte Undersøgelsen. Det er utvivlsomt, at mange Repara- 
tioner af Orgler vilde have kunnet undgaas, naar en saadan Undersøgelse fra Begyn- 
delsen af havde været foretaget, saa at mulige Fejl ved Anlæget havde kunnet ændres 
i Tide, og Bekostningen ved saadanne Eftersyn vil være yderst ringe, navnlig set i 
Forhold til de forholdsvis betydelige Værdier, hvorom det drejer sig, 

Til I. C. 1. Kontoen var i Forslaget til Finansloven for Finansaaret 1908홢09 
opført med 13,528 Kr., hvoraf ekstraordinært 1544 Kr., hvortil under Forslagets Behand- 
ling tilkom 1900 Kr., hvoraf 1300 Kr. ekstraordinært, saaledes at det for Finansaaret 


